1

中信证券股份有限公司

关于海光信息技术股份有限公司

日常关联交易预计的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构”）作为海光

信息技术股份有限公司（以下简称“公司”、“海光信息”或“发行人”）首次

公开发行股票并在科创板上市的保荐机构。根据《中华人民共和国公司法》、《中

华人民共和国证券法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易

所科创板股票上市规则》以及《科创板上市公司持续监管办法（试行）》等法律

法规，对公司日常关联交易预计事项进行了专项核查，核查情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2023年 2月 23日，公司召开第一届董事会第二十次会议、第一届监事会第

十三次会议，审议通过了《关于公司日常关联交易预计的议案》，出席会议的非

关联董事一致审议通过了此议案。此议案尚需获得公司股东大会的批准，关联股

东将在股东大会上回避表决。

公司独立董事已就该议案发表了事前认可意见，并在董事会上发表了明确的

独立意见。独立董事认为：本次日常关联交易预计的事项系基于公司实际生产经

营需要所发生的日常商业行为，有利于促进公司的持续发展。本次日常关联交易

预计以市场价格为基础，遵循公平合理的定价原则，未损害公司和股东的利益，

相关决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。因此，我们同意《关

于公司日常关联交易预计的议案》，并将该议案提交股东大会审议。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

公司对 2023年 1月 1日至 2022年年度股东大会召开之日期间与关联方的交

易情况进行了预计，具体情况如下：

2

单位：万元

关联交

易类别
关联人

本次预计

金额

占同类

业务比

（%）

上年实际发

生金额

上年占

同类业

务比例

（%）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

销 售 商

品 和 提

供劳务

公司 A 及其控制

的其他公司
63,300.00 / 291,222.71 56.82 期间不一致

租 赁 及

服务

公司 A 及其控制

的其他公司
1,500.00 / 2,433.74 10.16 期间不一致

租 赁 及

服务

公司 D 及其控制

的其他公司
1,960.00 / 5,182.28 21.64 期间不一致

租 赁 及

服务

成都高新投资集

团有限公司及其

控制的其他公司

200.00 / 622.10 2.60 期间不一致

知 识 产

权费
公司 G 6,100.00 / 21,583.38 93.48 期间不一致

合计 73,060.00 321,044.21

注：1、上表中数据均为税前金额；

2、上表中“本次预计金额”未经审计；

2、上表中“上年度实际发生金额”未经审计；

3、上表中“上年占同类业务比例”系与 2022年度同类业务未经审计发生额的比较。

二、关联方的基本情况和关联关系

（一）关联方基本情况和关联关系

1、成都高新投资集团有限公司

企业名称 成都高新投资集团有限公司

法定代表人 任正

住所
中国（四川）自由贸易试验区成都高新区天府大道北段 18号高新国际

广场 A座 6楼

注册资本 2,069,553.77万元

成立时间 1996年 10月 28日

企业类型 其他有限责任公司

经营范围

建设、科技、经贸发展投资及符合国家政策的其它投资（不得从事非

法集资、吸收公众资金等金融活动）；投资项目管理及咨询（不得从事

非法集资、吸收公众资金等金融活动）；资产管理及咨询（不得从事非

法集资、吸收公众资金等金融活动）；房地产开发及经营（凭资质许可

证经营）；（以上经营范围依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

3

股东情况
成都高新技术产业开发区财政金融局出资比例 90%，四川省财政厅出

资比例 10%

主要财务数据

根据成都高新投资集团有限公司 2021 年度经审计财务报告，总资产

15,174,565.67万元，净资产 4,805,356.03万元，营业收入 1,271,967.60
万元，净利润 125,973.88万元

关联关系 直接持有公司 5.00%以上股份的法人

2、根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的相关规定，本次交易对

方公司 A及其控制的其他公司、公司 D及其控制的其他公司、公司 G与公司构

成关联关系，为公司关联法人，上述交易构成关联交易。鉴于上述关联交易涉及

内容属于公司商业秘密，披露交易信息可能对上市公司经营产生不利影响，损害

公司、公司股东及交易对方的利益。公司根据《上海证券交易所科创板股票上市

规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 2号—信息披露事务管理》等

法律法规及公司《信息披露暂缓与豁免业务管理制度》的有关规定，履行了信息

豁免披露内部登记及审批程序，为维护上市公司及投资者利益，公司对本次关联

交易的关联方基本情况和关联关系进行了豁免披露。

（二）履约能力分析

上述关联方依法存续且正常经营，在过往的交易过程中履约能力良好，不存

在违约情形。公司将就新增关联交易与关联方签署相关合同，并严格按照约定执

行，双方履约具有法律保障。

三、 日常关联交易内容

（一）关联交易的主要内容

根据公司实际经营规模的增长，本次关联交易主要为销售商品和提供劳务、

租赁及服务及知识产权费的日常关联交易预计，遵循公平、公正、公开的市场原

则，参照市场价格与关联方确定交易价格。

（二）关联交易协议签署情况

上述日常关联交易事项经股东大会审议通过后，公司将根据实际情况与关联

方签署具体的交易合同或协议。

四、 日常关联交易目的和对上市公司的影响

4

公司与上述关联方开展的日常关联交易是公司业务发展及生产经营的正常

所需，符合公司和全体股东的利益。关联交易的定价遵循平等、自愿、等价、有

偿的原则，有关协议或合同所确定的条款是公允的、合理的，关联交易的价格依

据市场定价原则确定，不会对公司及公司财务状况、经营成果产生不利影响，不

存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的行为，公司不会因上述交易而对

关联方形成较大依赖，也不会影响公司的独立性。

五、 保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司本次日常关联交易预计的事项已经公司董事会、监事会审议通过，独立

董事已就该议案发表了事前认可意见和同意的独立意见，本次事项尚需提交股东

大会审议，符合相关的法律法规并履行了必要的法律程序。公司本次日常关联交

易预计的事项系出于满足公司生产经营的需要，未损害上市公司和全体股东的利

益，不会对上市公司独立性产生重大不利影响，亦不会因此对关联方产生较大依

赖。综上所述，保荐机构对公司本次日常关联交易预计的事项无异议。

（以下无正文）

5

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于海光信息技术股份有限公司日常

关联交易预计的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

黄新炎 彭 捷

中信证券股份有限公司

年 月 日